ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TH

Về việc triển khai thực hiện

Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày

09/6/2021 của Chủ tịch

UBND tỉnh

Ia H’Drai, ngày      tháng 6 năm 2021

Kính gửi:

- Các Phòng, ban ngành, đơn vị thuộc huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 09/6/2021 của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh động

vật trên địa bàn tỉnh trong điều kiện tình hình dịch bệnh Covid-19.

Để kịp thời chủ động, triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp, biện pháp

phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở động vật trong điều kiện tình hình dịch bệnh

Covid-19 vẫn còn diễn biến phức tạp và tiếp tục phát huy những kết quả tích cực

đã đạt được trong công tác phòng chống dịch bệnh động vật của các đơn vị, địa

phương, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Các Phòng, ban ngành, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các xã:

- Tổ chức tháng cao điểm (tháng 6-7 năm 2021) triển khai công tác phòng

chống dịch bệnh động vật tại địa phương, trong đó tập trung rà soát, kiểm tra các

địa bàn có khai ngay các biện pháp phòng, chống, dập dịch; ngăn chặn nguy cơ

hoặc đang phát sinh dịch bệnh, khẩn trương tổ chức triển và xử lý dứt điểm các ổ

dịch bệnh trước ngày 15 tháng 7 năm 2021, đảm bảo không để lây lan ra các địa

bàn khác. Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân

huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện nếu để dịch bệnh tiếp tục tái phát, phát

sinh, diễn biến phức tạp, lây lan trên địa bàn và ra các địa phương khác.

- Tập trung chỉ đạo và triển khai thực hiện quyết liệt, hiệu quả, đồng bộ các

giải pháp phòng, chống dịch bệnh trên động vật lấy phương châm “Phòng bệnh là

chính”,“chống dịch như chống giặc”, “04 tại chỗ: chỉ đạo tại chỗ, con người tại

chỗ, phương tiện tại chỗ, vật tư tại chỗ“. Phát huy vai trò và trách nhiệm của

người đứng đầu đơn vị, địa phương trong công tác phòng, chống, khống chế dịch

bệnh, tránh tình trạng chủ quan, lơ là để dịch bệnh tái phát, không lo sợ, hốt hoảng,

mất bình tĩnh, thiếu kiên trì, thiếu bản lĩnh khi phát sinh dịch bệnh; nhanh chóng

ổn định tình hình và khôi phục sản xuất, kinh doanh.

- Phân công trách nhiệm, giao nhiệm vụ cụ thể từng tổ chức, cá nhân trong

việc chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn và tham gia triển khai thực hiện các

biện pháp phòng chống dịch bệnh động vật theo quy định pháp luật và theo chỉ đạo

của Trung ương, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, của huyện.

2

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát, đặc biệt tại các đường mòn, lối

mở khu vực biên giới để kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp buôn

bán, giết mổ, vận chuyển động vật và sản phẩm động vật không đúng quy định làm

lây lan dịch bệnh; bảo đảm chấm dứt ngay tình trạng nhập lậu, vận chuyển, buôn

bán trái phép động vật, sản phẩm động vật vào Việt Nam tại các đường mòn, lối

mở.

- Chủ động cập nhật hình dịch bệnh Covid-19, xây dựng các phương án

phòng chống dịch bệnh động vật để sẵn sàng đáp ứng mọi tình huống khi có xảy ra

dịch bệnh động vật tại địa phương.

- Thực hiện nghiêm túc, kịp thời đối với việc chi trả kinh phí hỗ trợ người

chăn nuôi bị thiệt hại do dịch bệnh theo quy định.

- Định kỳ hằng tuần (trước 9h00 ngày thứ 3) báo cáo tình hình dịch bệnh

động vật, việc chi trả kinh phí hỗ trợ phòng chống dịch bệnh tại địa phương và các

nội dung của Chỉ thị này(1), gửi Ủy ban nhân dân huyện (qua Trung tâm Dịch vụ

nông nghiệp) để tổng hợp, báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo

quy định.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm Dịch vụ nông

nghiệp huyện:

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các quy định của pháp luật và các

văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác phòng chống dịch bệnh động

vật. Chủ động tham mưu đề xuất Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các giải pháp,

biện pháp phòng chống dịch bệnh động vật.

- Phối hợp với Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã khẩn trương triển khai các

giải pháp ngăn chặn và xử lý dứt điểm các ổ dịch bệnh đến ngày 15 tháng 7 năm

2021, đảm bảo không để lây lan ra diện rộng, gây thiệt hại lớn về kinh tế cho người

chăn nuôi.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, phối hợp, bám sát địa bàn,

phối hợp các cơ quan liên quan để kịp thời nắm bắt tình hình dịch bệnh, hướng dẫn

triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh theo quy định.

- Căn cứ diễn biến, tình hình dịch bệnh Covid-19, chủ động xây dựng, tham

mưu xây dựng các phương án tổ chức phòng, chống, khống chế dịch bệnh động vật

trên địa bàn huyện và theo tình hình thực tế, đảm bảo ổn định hoạt động sản xuất,

kinh doanh của người dân, doanh nghiệp.

- Định kỳ hằng tuần (trước 14h00, ngày thứ 3) Trung tâm Dịch vụ nông

nghiệp tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo việc thực hiện Chỉ thị

số 11/CT-UBND nêu trên về Chi cục Chăn nuôi và Thú y theo quy định.

3. Trung tâm Y tế huyện: Trên cơ sở hướng dẫn của Sở Y tế: chủ trì, phối

hợp, hướng dẫn các đơn vị, địa phương triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn

cho lực lượng tham gia triển khai, thực hiện các biện pháp phòng chống dịch

(1) Báo cáo cần có biểu mẫu tổng hợp số liệu, so sánh so với kỳ báo cáo trước, số phát sinh mới, số lũy kế…

3

bệnh trên động vật trong tình hình dịch bệnh COVID-19 đang có diễn biến phức

tạp hiện nay.

4. Công an huyện, các  Đồn Biên phòng trên địa bàn  huyện: Chỉ đạo các

lực lượng phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân các xã và các đơn vị liên quan tổ

chức điều tra, đấu tranh, triệt phá việc buôn bán, giết mổ, vận chuyển động vật và

sản phẩm động vật không đúng quy định làm lây lan dịch bệnh; bảo đảm chấm dứt

ngay tình trạng nhập lậu, vận chuyển, buôn bán trái phép động vật, sản phẩm động

vật vào Việt Nam qua địa bàn huyện.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;

- Đảng ủy các xã;

- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

- Trung tâm VH-TT-DL và TT;

 - Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

		2021-06-11T13:33:53+0700

		2021-06-11T13:51:12+0700

		2021-06-11T13:51:14+0700

		2021-06-11T13:51:15+0700